
 «Кременчуцький ТелеграфЪ «Для дому і сім'ї плюс»

Ціна 10 грн. 

Різдво та Миколая 
по-новому
Кременчуцький 
протоієрей розповів, 
чим важливі церковні 
реформи

У ПРИШИБСЬКІЙ ТЕРИТОРІАЛЬНІЙ 
ГРОМАДІ ВІДКРИЛИ ВОДОГІН ЗА 
ПОНАД 27 МІЛЬЙОНІВ ГРИВЕНЬ 
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С.4

У понеділок, 4 грудня, у Пришибі Кременчуцького 
району офіційно відкрили водогін першої черги 
протяжністю 19 кілометрів. Друга та третя черги 
водогону поки що лише у планах

Святковий 
розіграш
Виграй свій 
новорічний кошик 
від «ДДС» та 
«Бутік м’яса»

С.13

Скарлатина 
наступає
За минулий тиждень 
зареєстрували 
38 випадків 
захворювання

С.14

Опалення 
в тролейбусах 
вмикати 
не планують
Чому, розповів міський 
голова Кременчука

С.2

На проїзд 
пільговиків у 
громадському 
транспорті міська 
влада витратить 
майже 200 млн

С.3

Сільський голова Пришибської 
територіальної громади Валентина 
Городянко розповідає, що раніше 
питну воду привозили людям цис-
тернами, нині ж 500 будинків уже з 
питною водою: це села Роботівка, 
Єристівка та частина села Пришиб. 
Також питною водою тепер забез-
печені ліцей «Лідер», дитячий садок, 
амбулаторія, будинок захищеної 
старості, центр культури та дозвілля, 
багатоквартирні будинки.

Щодо якості води, то вона ви-
сока, запевняє директор комуналь-
ного підприємства «Пришибське» 
Сергій Стеценко. Нині три сверд-
ловини вмикаються у ручному ре-
жимі за графіком. Як свердловини, 
так і чотири водонапірні вежі осна-
щені генераторами для роботи у 
блекаут. 

Сам проєкт обійшовся у 27 
мільйонів 750 тисяч гривень. 
Голова громади розповідає, що 
це спільні кошти держави, гро-
мади та Єристівського гірничо-
збагачувального комбінату. 

Для того, аби забезпечити 
водою ще близько 500 меш-
канців, необхідно збудувати 
другу та третю черги водого-
ну, зазначає керівник Кремен-
чуцької районної військової ад-
міністрації (РВА) Олег Лєднік. 
Втім, на час повномасштабної 
війни це питання у замороже-
ному стані.

Роксолана ЖУКОВА
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  СТАЛО ВІДОМО, ЩО...  

… військові, які не змогли 
оформити одноразову 
грошову виплату до Дня 
Незалежності, зможуть 
подати документи до 
10 грудня. Держава до 
Дня Незалежності Укра-
їни передбачає надання 
разової грошової допомоги 
військовим за особливі заслу-
ги. Для цього військовослужбовці 
мали подати документи до 1 листопада. 
Однак до цього часу не всі встигли це зробити, бо викону-
вали бойові завдання на фронті. Для них термін подання 
заяви на призначення грошової виплати до Дня Незалеж-
ності продовжено до 10 грудня 2023 року.

…понад 200 тисяч доз «омікронспеци-
фічної» вакцини проти COVID-19 
доставлено в Україну. Це онов-
лена версія вакцини «Comirnaty» 
від американської компанії 
«Pfizer», адаптована спеціально 
для захисту проти штаму «Омі-
крон» коронавірусу SARS-CoV-2. 
Вакцина призначена для бус-
терного щеплення тих, хто вже 
має первинний курс вакцинації 
проти COVID-19. Вакцина доступна 
на рівні кожної області. «Закликаю усіх 
подбати про здоров’я та посилити імунітет, 
особливо людям, які входять до груп ризику – з ослабленим 
імунітетом чи супутніми захворюваннями, старшим за 60 
років», – підкреслив заступник міністра охорони здоров’я – 
головний державний санітарний лікар України Ігор Кузін.

… майже дев’ять мільйо-
нів дерев висадили на 
Полтавщині восени. На 
Полтавщині завершили 
осінню висадку лісу. 
Цього разу лісівни-
ки посадили на два 
мільйони більше 
дерев, ніж планували. 
Про це повідомили у 
Слобожанському лісо-
вому офісі. Найбільше лісу 
посадили на території Мир-
городської та Полтавської філій 
– 3,6 та 2,6 млн сіянців. Цьогоріч лісівники змінили підхід 
до створення лісів, орієнтуючись на висадку дерев на де-
градованих землях, які передали громади. Також майже 
половину лісів створили шляхом лісорозведення. 
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  ЗАБОРОНА  

ЛОВИТИ РАКІВ ЗАБОРОНЕНО
З метою збереження та 
охорони раків з 1 грудня 
у більшості українських 
водойм розпочинається 
заборона на вилов цих 
річкових мешканців

Залежно від погодних умов 
період початку заборони у дея-
ких областях може відрізнятися. 
На Полтавщині на водоймах за-
борона стартувала 1 грудня 2023 
року. І лише на Кременчуцькому та 
Кам’янському водосховищах лови-
ти раків можна до 15 грудня.

Заборону знімуть 30 червня 
2024 року. Після закінчення забо-
рони одна особа за добу матиме 
право виловити 30 раків.

За вилов раків під час заборони 
передбачено покарання від адміні-
стративних штрафів до криміналь-
ної відповідальності, а також від-
шкодування нанесених рибному 
господарству збитків. Компенсація 
за одного незаконно виловленого 
рака становить 3 332 грн.

  ПИТАННЯ РУБА  

ОПАЛЕННЯ В САЛОНАХ 
ТРОЛЕЙБУСІВ ВМИКАТИ 
НЕ ПЛАНУЮТЬ 

До «ДДС» неодноразово 
зверталися мешканці Кре-
менчука з питанням, чому 
в тролейбусах не вмика-
ють опалення. «Ще немає 
морозів, а в тролейбусах 
вже, як у холодильнику. А 
що взимку буде», - поскар-
жився читач на ім’я Павло

Зі скаргами щодо низької тем-
ператури в салонах тролейбусів за 
останній місяць зверталися багато 
читачів. Але порадувати нічим - 
опалення в салонах комунального 
транспорту Кременчука цьогоріч 
не вмикатимуть. Про це повідомив 
міський голова Віталій Малецький 
на засіданні виконавчого комітету 
Кременчуцької міської ради.

Це пов’язано з економією елек-
троенергії через її дефіцит в країні. 

— Якщо ми будемо ще включа-
ти опалення в салонах, то можемо 
дійти до того, що у нас будуть зно-
ву віялові відключення. Тому зараз 
економимо на опаленні, на освіт-
ленні, — сказав мер.

Вероніка БІЛОДІД

  ГРОШІ  

ДЕЯКІ ПЕНСІОНЕРИ МАТИМУТЬ ЗМОГУ 
ОТРИМАТИ ГРОШОВУ ДОПОМОГУ 

Українські пенсіонери зможуть отримати збільшену допо-
могу, повідомили у Міністерстві соціальної політики України

У липні цього року Мінсоцполі-
тики, Пенсійний фонд та Всесвітня 
продовольча програма ООН (ЗПС 
ООН) ініціювали спільний про-
єкт, який має на меті забезпечити 
максимальну синергію у наданні 
українським громадянам грошової 
підтримки від міжнародних органі-
зацій. Зокрема, підтримати грома-
дян, які проживають у зоні бойових 
дій, які мають низьку пенсію та не 
отримують іншу фінансову допомо-
гу від міжнародних організацій. Із 
серпня поточного року таку фінан-
сову підтримку отримують пенсіо-
нери, які:

• проживають на територіях 
активних або можливих бо-
йових дій;

• мають розмір пенсії менше 
ніж 3 тис. грн.;

• не отримували з 1 березня 
2023 р. додаткових грошових 
виплат від міжнародних ор-
ганізацій та/або допомоги на 
проживання для ВПО.

ВПП ООН надавала таким пен-
сіонерам грошову допомогу у сумі, 
якої не вистачало до 3 тис. грн (але 
не менше 100 грн). Її отримують 
близько 270 тис. пенсіонерів.

Минулої п’ятниці уряд прийняв 
розроблену Мінсоцполітики ухва-
лу, яка збільшує граничний розмір 
пенсії для отримання додаткової 
грошової допомоги з 3000 грн до 
3250 грн. Нові умови отримання 
додаткової соціальної підтримки за 
рахунок коштів ВПП починають ді-
яти вже у листопаді цього року.

Це означає, що якщо розмір 
пенсії пенсіонера, який відпові-
дає вимогам, викладеним вище, 
становить, наприклад, 2400 гри-
вень, то він у листопаді отримає 
доплату у сумі 850 гривень. Якщо 
пенсія складає 3000 гривень, то 
українцям доплатять 250 гривень, 
раніше за такої пенсії нічого не до-
плачували.

  ПРОТЕЗУВАННЯ  

ПІДПРИЄМСТВО НА ПОЛТАВЩИНІ 
ВИГОТОВЛЯЄ ПРОТЕЗИ 

Одне з підприємств на 
Полтавщині виготовляє 
протези для цивільних і 
військових, а також допо-
міжні засоби реабілітації. 

Про це проінформував началь-
ник Полтавської ОВА Філіп Пронін.

Щомісячно тут виробляють по-
над 100 протезів і ортезів, близько 
1000 пар ортопедичного взуття. 
У роботі працівники використову-
ють комплексний підхід та новітні 

технології. Фахівці постійно підви-
щують кваліфікацію, зокрема й за 
кордоном. З кожним замовником 
протеза чи ортеза працює мульти-
дисциплінарна команда. Спочатку 
– підготовка, потім – освоєння на-
вичок використання та догляду.

Підприємство співпрацює з об-
ласним відділенням Фонду соцза-
хисту осіб з інвалідністю. Завдяки 
такій взаємодії люди можуть отри-
мати послуги безкоштовно.

Катерина ТУРУБАРА

«ЯКЩО У ВАС Є ЛИМОН, 
ЗРОБІТЬ ІЗ НЬОГО ЛИМОНАД»
Люди з інвалідністю не здаються перед труднощами

У суботу, 2 грудня, в Кременчуцькій 
міській художній галереї відбувся 
захід, присвячений Міжнародному дню 
людей з обмеженими можливостями
Привітати один одного прийшли ті, хто має багато 

проблем зі здоровʼям, але долає їх за допомогою сили 
духу й неймовірної жаги до життя - члени Кременчуць-
кого осередку Союзу осіб з інвалідністю. Також у залі 
було багато друзів організації: представники влади, 
бізнесу, культури, освіти, журналісти, громадські діячі, 
гість із Литви, Почесний член Кременчуцького місько-
го осередку ВО "Союз осіб з інвалідністю України", ли-
товський бізнесмен і меценат Лінас Малішька.

 Програма розпочалася музичним привітанням від 
гурту «Крила» та музичною увертюрою у виконанні 
члена Спілки композиторів України Сергія Горюно-
вича. До присутніх звернувся голова Кременчуць-
кого міського осередку ВО "Союз осіб з інвалідністю 
України" Андрій Мельник. Очільник організації зазна-
чив, що цей міжнародний день - спроба нагадати сус-
пільству про людей з інвалідністю, про необхідність 
створення суспільства без бар'єрів. Андрій Мельник 
закликав владу і громадськість зробити все для впро-
вадження ідеології безбар'єрності. Віце-мер Ольга 
Усанова разом із директорами Автозаводського і Крю-
ківського районних територіальних центрів Ларисою 
Дзюбою та Ольгою Мироновою привітали присутніх 
та вручили подарунок для офісу осередку. Також віце-
мер вручила Почесні грамоти Кременчуцької міської 
ради членам Президії Ради осередку Валентині Бров-
ченко і Анатолію Нетребі. Присутніх тепло привітав 
голова Полтавського обласного осередку ВО "Союз 
осіб з інвалідністю України" Сергій Чумак. Після цього 
представники влади і громадськості вручили почесні 
грамоти і листи подяки членам Президії Ради осеред-
ку, членам організації, юним акторам лялькового теа-
тру «Оселі добра і радості». Багато теплих слів учасни-

ки заходу почули від начальника управління культури 
і туризму Ірини Вологоцької, начальника відділу де-
партаменту освіти Ігоря Процька та інших. Учасників 
заходу вітали члени осередку - юні виконавці Соломія 
Батир і Василиса Васяніна, вже відомий виконавець 
віршів Олександр Хитренко. Члени гуртка Ляльковий 
театр "Оселі добра і радості" привітали учасників захо-
ду виставою "Хоробрий заєць". Пісню «Тече вода з-під 
явора» на слова Тараса Шевченка виконала Світлана 
Косяк та інші. Було багато добрих, емоційних момен-
тів, сердечного тепла і надії.

Захід закінчився, але люди не поспішали роз-
ходитися. Хтось розглядав виставку робіт учасників 
осередку, хтось спілкувався між собою та з представ-
никами влади і керівництвом осередку. В цей день усі 
присутні в залі галереї отримали подарунки й заряд 
бадьорості та гарного настрою.

 Мирослава УКРАЇНСЬКА
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… у новоствореному центрі 
«Ветеран» у Полтаві працює 
паліативне відділення. Центр 
«Ветеран» працює у складі 
полтавської обласної лікарні. 
Паліативне відділення закладу 
цьогоріч прийняло 258 пацієнтів. 
Допомогу отримали люди з он-
козахворюваннями, серцевою не-
достатністю, залишковими явищами 
після перенесеного інсульту, усклад-
неннями через цукровий діабет та іншими 
захворюваннями. Паліативна допомога передбачає медичну та 
психологічну підтримку для пацієнтів, які живуть з важкими та не-
виліковними хворобами. У центрі «Ветеран» працює відділення 
на 20 паліативних ліжок. 

… українці до кінця року 
матимуть змогу продати 
російські й білоруські 
рублі. Верховна Рада 
дозволила до 31 
грудня 2024 року 
одноразово продати 
російські та білорусь-
кі рублі у безготівко-
вій формі з рахунків 
у банках-резидентах 
через неросійські та не-
підсанкційні банки.
Крім того, продаж (обмін) може 
бути здійснено за заявою клієнта банку один раз по 
кожному з видів валюти – російських рублях та біло-
руських рублях. Про це говорить поправка № 62 до 
Закону № 9422 від 22 листопада 2023 року.

… Полтавщина зміцнює вза-
ємодію із закордонними 
партнерами. Начальник 
Полтавської ОВА Філіп 
Пронін зустрівся з пред-
ставниками Міжнародної 
організації з міграції. 
У фокусі діалогу – гу-
манітарна підтримка 
Полтавщини за різними 
напрямами. З початку ро-
сійського повномасштабного 
вторгнення МОМ допомагає 
забезпечувати найнеобхіднішим за-
клади соціальної сфери та об’єкти критичної інфраструкту-
ри області. Зокрема надає генератори, обігрівачі, медичне 
приладдя й апаратуру, речі для побуту. Окрема увага – 
облаштуванню місць компактного проживання ВПО.

цьогоріч прийняло 258 пацієнтів. 

козахворюваннями, серцевою не-
достатністю, залишковими явищами 
після перенесеного інсульту, усклад-
неннями через цукровий діабет та іншими 
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  ДОВІДКОВА «ДДС»   

АДРЕСИ ПУНКТІВ НЕЗЛАМНОСТІ
Полтавська ОВА оприлюднила перелік Пунктів незлам-
ності в області, по районах та громадах

(продовження, початок у «ДДС» № 42-48)

Пришибська громада
• с. Пришиб, вул. Садова, 13б, місцева пожежна охорона
• с. Пришиб, вул. Садова, 13-А, заклад дошкільної освіти
• с. Комендантівка, вул. Миру, 68, будинок культури

Семенівська громада
• с-ще Семенівка, вул. Шевченка, 41а, підрозділ ДСНС
• с-ще Семенівка, вул. Воїнів Інтернаціоналістів, 15, ЦНАП
• с. Заїчинці, вул. Шкільна, 7а, адмінприміщення
• с. Веселий Поділ, вул. Мічуріна, 17А, адмінприміщення

НА ПОЛТАВЩИНІ ПОСИЛИЛИ 
МОБІЛІЗАЦІЮ 

Від 24 листопада у Полтавській 
області посилили заходи мобілізації 
людей та транспорту
Про це стало відомо з розпорядження керівника 

Полтавської обласної військової адміністрації Філіпа 
Проніна. Полтавська спеціалізована прокуратура має 
посилити контроль за призовом на військову службу, 
зазначено у документі.

Станом на вересень Кременчуцький ТЦК та СП ви-
конував поставлені планові завдання, а деякі військові 
частини поповнювали військом на 100%.

Також стало відомо, що у країні планують розши-
рити повноваження ТЦК. Наразі співробітникам ТЦК 
не дозволяється зупиняти громадян, перевіряти їхні 
документи або вручати їм повістки. Втім, незабаром 
повноваження військкоматів планують розширити.

Про це повідомив секретар Комітету Верховної 
Ради з питань національної безпеки Роман Костенко.

До кінця 2023 року за участі Міноборони і Геншта-
бу буде розроблено новий законопроєкт щодо мобі-
лізації. Нардеп визнав, що наразі працівники ТЦК не 
мають жодних повноважень зупинити людину, вру-
чити їй повістку, вимагати в неї документи. Новий за-
конопроєкт змінить цю ситуацію шляхом розширення 
повноважень працівників ТЦК та СП.

Зокрема, вони зможуть вести аудіо і відеозаписи, 
перевіряти приписні та документи тощо.

РЕКЛАМА. ОРИГІНАЛ-МАКЕТ ЗАМОВНИКА

НА ПРОЇЗД ПІЛЬГОВИКІВ У 
ГРОМАДСЬКОМУ ТРАНСПОРТІ 
ВЛАДА КРЕМЕНЧУКА ВИТРАТИТЬ 
МАЙЖЕ 200 МЛН

У 2024 році на перевезен-
ня пільгових категорій 
населення Кременчуцька 
міська рада планує виділи-
ти 197 млн 125 тис грн

Відповідне рішення ухвалили 
депутати на сесії міської ради Кре-
менчука 1 грудня. Минулого року 
ця сума становила 128 млн 651 тис 
783 грн.

У міськраді порахували, що про-
тягом наступного року комуналь-
ним транспортом громади плану-
ють перевезти понад 1,5 мільйона 
пільговиків. Сюди входять:

• особи з інвалідністю внаслі-
док війни;

• учасники бойових дій;
• ветерани військової служби;
• ветерани органів внутрішніх 

справ;
• ветерани державної пожеж-

ної охорони;
• ветерани Державної кримі-

нально-виконавчої служби;
• ветерани служби цивільно-

го захисту;
• посадові особи Національ-

ної поліції України;
• реабілітовані громадяни, які 

постраждали внаслідок ре-
пресій або є пенсіонерами;

• громадяни, які постраждали 
внаслідок Чорнобильської 
катастрофи;

• пенсіонери за віком;
• особи з інвалідністю загаль-

ного захворювання;
• діти з інвалідністю;
• діти з багатодітних сімей;
• члени сім’ї загиблого вій-

ськовослужбовця;
• особи, які супроводжують осіб 

з інвалідністю війни І групи, 
осіб з інвалідністю І групи за-
гального захворювання, дітей 
з інвалідністю, але не більше 
одного супроводжувача на 
одну особу з інвалідністю;

• діти-сироти та діти, позбавле-
ні батьківського піклування, 
які виховуються або навча-
ються у навчально-виховних 
та навчальних заклада.

Вероніка БІЛОДІД

… українці до кінця року 
матимуть змогу продати 
російські й білоруські 
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Крім того, продаж (обмін) може 

РОЗПОЧАВСЯ ПРИЙОМ ЗАЯВ ВІД КАНДИДАТІВ 
У ПОМІЧНИКИ ВЕТЕРАНІВ НА 2024 РІК

Усі заяви на участь у відборі на посади помічників ветеранів, 
які подані з 1 грудня 2023 року через інформаційний портал 
Е-ветеран, будуть розглянуті та опрацьовані з 1 січня 2024 
року – в межах повного запуску проєкта Мінветеранів із за-
провадження в Україні Інституту помічника ветерана

Наразі проєкт реалізується у 10 
регіонах: це Вінницька, Дніпропе-
тровська, Львівська, Миколаївська, 

Закарпатська, Київська, Сумська, 
Полтавська, Харківська області та 
місто Київ.

У наступному році проєкт буде 
масштабований по всій Україні. За-
галом заплановано підготувати до 
15 тисяч помічників ветеранів. 

За принципом «рівний із рів-
ним» вони надаватимуть демобілі-
зованим воїнам сервісну підтримку 
на шляху реінтеграції до мирного 
життя у громадах.

ДЛЯ ПОРАНЕНИХ ВІЙСЬКОВОСЛУЖБОВЦІВ СПРОСТИЛИ 
ПРОЦЕС ПРОХОДЖЕННЯ ВЛК

Міністерство оборони спільно з Міністерством охорони 
здоров’я, Міністерством цифрової трансформації та громад-
ськими організаціями розробили зміни до законодавства, 
які дозволяють спростити процеси, пов’язані з проходжен-
ням військово-лікарської комісії (ВЛК) для поранених вій-
ськовослужбовців ЗСУ та Міноборони

Як результат - пораненому вій-
ськовому більше не треба возити 
документи особисто до військової 
частини після рішення ВЛК про від-
пустку або непридатність. 

Відтепер заклади охорони 
здоров’я можуть обмінюватися до-
кументами з військовими частина-
ми й ТЦК та СП через систему елек-
тронного документообігу:

• довідки про обставини травми 
(поранення, контузії, каліцтва)

• постанову ВЛК про потребу у 
відпустці для лікування

• постанову ВЛК про непридат-
ність до військової служби

• інші документи, необхідні для 
формування рішення ВЛК.

МОУ спільно з МОЗ працює над 
покращенням нового сервісу шля-

хом додаткових навчань персоналу 
та методичних рекомендацій. Якщо 
установа, до якої ви звернулися, не 
має системи електронного докумен-
тообігу, звертайтеся на гарячу лінію 
Міноборони за номером 0 800 500 
442 та повідомте про цей випадок. 

За надходження такої інформа-
ції команда фахівців забезпечить 
вказаний заклад доступом до елек-
тронного документообігу і налаго-
дить його роботу.

НА ПЕРЕДОВУ З РЕШЕТИЛІВКИ ПОЇХАЛИ БУРЖУЙКИ
Решетилівська міська рада передала 187 буржуйок для ЗСУ. 
Спеціальні пічки для обігріву і приготування їжі закупили за 
кошти з бюджету Решетилівської громади

Рішення про це ухвалили депу-
тати під час позачергового пленар-
ного засідання сесії ще у жовтні.

Тоді на потреби ЗСУ спряму-
вали три мільйони гривень. На ці 
кошти, зокрема, й закупили 187 

буржуйок, три квадрокоптери DJI 
Mavic 3T, 25 комплектів приладів 
нічного бачення для автомобільної 
техніки, настільні свердлильні стан-
ки, набори з інструментами, гайко-
верти, набори електроінструментів 
та пароконвектомат.
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Церковна реформа
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Здійснено за підтримки Асоціації “Незалежні регіональні 
видавці України” в рамках реалізації проєкту Хаб підтримки 
регіональних медіа. 
Погляди авторів 
не обов’язково 
збігаються з 
офіційною позицією 
партнерів

РІЗДВО ТА МИКОЛАЯ ПО-НОВОМУ
Кременчуцький протоієрей розповів, чим важливі церковні реформи 

З 1 вересня цього року Православна церква України перейшла на 
новоюліанський церковний календар. Тепер українські віряни ПЦУ 
відзначають усі християнські свята і дні на 13 днів раніше. На грудень 
припадають важливі для християн події – День святого Миколая, 
Різдво та Щедрий вечір. Наприклад, вже у цей четвер в Україні 
відзначатимуть День святого Миколая 6 грудня замість 19-го

  ГРОМАДСЬКА ДУМКА    

Ми провели опитуван-
ня на вулицях Кре-
менчука та запитали, 
коли містяни цьогоріч 
святкуватимуть День 
святого Миколая та 
Різдво 

Більшість опитаних підтри-
мують такі зміни та відзнача-
тимуть День святого Миколая 
та Різдво у нові дати. Аргумен-
тують це ще одним кроком на 
шляху до європейського світу 
та відмовою від радянських 
традицій.

Опитані люди старшого 
віку ставляться до таких пере-
несень більш негативно, але не 
заперечують, що з часом теж 
призвичаяться та перейдуть на 
нові дати церковних свят.

В українському суспільстві, де існують дві 
церкви, святкування двох свят Різдва – вже 
не є чимось незвичним. Яка ж із дат дійсно 
є правильною, чому перехід на новоюліан-
ський календар важливий для української 
нації, що дають реформи в церкві України та 
що говорять кременчуцьким вірянам, які не 
визначились із датами?

Чому виникли дві дати
Як розповів протоієрей, настоятель Свя-

то-Миколаївського кафедрального собору 
Володимир Макогон, ще у 16 столітті вчені 
довели, що юліанський календар не відпо-
відає астрономічним подіям, адже в розра-
хунках була похибка. 

– Юліанський календар був прийнятий 
за імператора римського Юлія у 46-му році 
до Різдва Христового. Тобто понад два тися-
чоліття тому. І за цим календарем жив увесь 
світ. І ось у 16-му столітті вчені мужі, астро-
номи, математики, фізики прийшли до Папи 
Римського Григорія і показали, довели, 
згідно з астрономічними розрахунками, що 
юліанський календар не відповідає життю 
й існуванню сучасного світу, того світу 16-
го століття. Тобто є астрономічна похибка в 
розрахунках. Юліанський календар дійсно 
мав відставання на 11 хвилин за кожен рік, 
– каже Володимир Макогон.

Він додає, що за той період уже назбира-
лось 10 діб відставання юліанського кален-
даря. Тоді у 1586 році Папа Григорій затвер-
див новий календар, який отримав назву на 
честь ім’я священнослужителя – григоріан-
ський.

Для розрахунку григоріанського кален-
даря вчені запропонували схему. Науковці 
довели, розповідає Володимир Макогон, 
що кожні 400 років юліанський календар 
відстає на три доби – тож вони вирахували 
формулу, за основу якої взяли 25 грудня.

– Християни 16-го століття, які користу-
вались і жили за юліанським календарем, 
святкували Різдво Христове 4 січня. Вчені 
мужі запропонували, що кожен 123 або 124 
рік треба додавати одну добу відставання до 
юліанського календаря, на відміну від григо-
ріанського. Вони запропонували формулу, 
якщо кінець століття ділиться на число 400 
без залишку, тоді один день не додаємо. 
Якщо ділиться, тоді додаємо один день. 

На практиці це виглядало так: напри-
клад, у 11600 році, кінець 16 століття, роз-
ділили на 400, поділилося, і один день не 
додавали. І все 17 століття християни, які ко-
ристувались юліанським календарем, далі 
святкували Різдво 4 січня. У кінці 17 століття 
довелося додавати один день, адже 1700 не 
ділиться на 400 без залишку. Усе 18 століття  
віряни відзначали Різдво 5 січня. Зокрема, 
18 та 19 століття також не ділились без за-
лишку, тому віряни 20 століття відзначали 
Різдво Христове 7 січня.

2000 рік розділився на 400 без залишку, 
тому нині християни відзначають Різдво 7 
січня.

Але у 2100 році християни майбутнього, 
які залишаться в юліанському календарі, 
отримають ще один рік додачі, бо 2100 не 
ділиться на 400, і будуть святкувати Різдво 
Христове 8 січня. У 2200 році християни, 
які будуть жити за юліанським календа-
рем, отримають ще один день відставання 
і будуть святкувати Різдво Христове 9 січня. 
Лише 2400 рік не буде додавати один день. 
Ми бачимо, яке велике відставання від ре-
ального часу астрономічних подій юліан-
ського календаря, – розповідає Володимир 
Макогон.

Він зазначив, що у більшості всі біблей-
ські події прив’язані до Різдва Христового. 

– Чому ми святкували раніше Благові-
щення Пресвятої Богородиці 7 квітня? Бо 
воно було 25 березня. Рівно дев’ять місяців 
від зачаття до приснодіви Марії через Шестя 
Духа Святого до народження Сина Божого у 
цьому світі у вигляді Богодитини. Все було 
прив’язане. Тепер ми виправляємо цю по-
хибку, – каже отець.

За його словами, 100 років тому в Кон-
стантинополі за головування тодішнього 
патріарха Вселенського Мелетія IV зібрався 
Синакс представників усіх православних 
церков. Священнослужителі ухвалюють рі-
шення про перехід «не на григоріанський 
календар, а на оновлений юліанський», роз-
роблений сербським вченим Мілутіном Мі-
ланковичем.

– Таким чином оновлений юліанський ка-
лендар, враховуючи похибки навіть григорі-
анського календаря, багато моментів випра-
вив і є більш точнішим, ніж григоріанський 
календар, не кажучи вже про старий юліан-
ський календар, – каже Володимир Макогон.

Чому віряни дотримуються 
старого юліанського 
календаря

Протоієрей роз’яснює, що сучасні хрис-
тияни, які дотримуються старого юліансько-
го календаря, не бажають приймати зміни у 
церковному житті сучасного світу. 

Ще на початку 20-х років російська церк-
ва, як і весь православний світ, перейшла 
на оновлений календар – «але прихожани, 
тодішні прихожани російської православної 
церкви не прийняли цей календар». 

– Мені важко сказати чому, за яких обста-
вин. Я думаю, що через брак інформації. Їм 
не довели, їм не роз’яснили. Мабуть, не було 
такої можливості, яку ми маємо зараз із вами, 
– розповідає отець. – От у вас зупиняється го-
динник. Ви заводите годинник. Ви ж стрілки 
ставите на сучасний час? Безумовно. Ви ж не 
залишаєте стрілки на тому місці, де годинник 
зупинився? У вас щось збилося в календарі. 
Ви це помітили через день, два, три, через 
тиждень. Ви ж не живете з відставанням у 
тиждень? Ви швидко це виправляєте. 

Через нарікання російського духовен-
ства церква повертається на старий юліан-
ський календар. За словами Володимира 

Макогона, у таких вірян є «закореніли якісь 
звички і небажання щось змінити через не-
усвідомлення».

– Ну от уявіть, у вас день народження 1 
січня, а ми приходимо вас вітати 14-го. Ну як 
ні в чому не бувало. Можливо, це наш вибір, 
але це неправильно… Взагалі, вирвавшись 
із тенет московського патріархату, ми отри-
мали можливість змінювати ті чи інші мо-
менти церковного життя на краще, – каже 
настоятель собору.

Під час розмови про новий календар 
Володимир Макогон зачепив ще одну тему 
реформи в українській церкві – мова. 

– Українці користуються українською 
мовою. Росіяни – російською. Білоруси – 
білоруською. Слов'янською мовою, яку ра-
ніше використовували в церквах, ніхто не 
користується, бо вона є незнайомою. Який 
сенс читати священне писання на незрозу-
мілій мові? Тому ми даруємо українську, яка 
знайома, яку ми розуміємо. Для чого? Для 
повноти усвідомлення, – каже Володимир 
Макогон.

Що говорять вірянам, які не 
визначились із датами

На думку священника, у майбутньому 
українські віряни більше переходитимуть на 
оновлений календар. 

– Треба щоб пройшов якийсь час. Це ж 
звичка. От ми з вами переходимо на онов-
лений час весною. На годину раніше ми 
встаємо. Ну, якийсь час нам незручно, але 
проходить певна адаптація або перенала-
штування, і ми живемо нормально і корис-
туємося тим, що світловий день довший. 
Дожили до осені. Знову змінюється час – ми 
переводимо стрілки на годину назад. Чому? 
Щоб світловий день був довший. Знову якісь 
незручності. Але два-три дні, тиждень, і все 
проходить. Так само, я думаю, буде і тут, – 
пояснює протоієрей.

Чому Україна лише за століття перейшла 
на оновлений юліанський календар? Володи-
мир Макогон висловив кілька припущень: від 
небажання українців щось змінювати у своє-
му духовному житті до нестачі інформації.

Вероніка БІЛОДІД

ІН
Ф

О
ГР

А
Ф

ІК
А

: А
Н

АТ
О

Л
ІЙ

 В
А

С
И

Л
ЕН

КО



№49 (1128) 7 грудня 2023 року

Порадниця
13

РЕКЛАМА. ОРИГІНАЛ-МАКЕТ ЗАМОВНИКА

Повідомляємо про початок громадсько-
го обговорення звіту з оцінки впливу на 
довкілля планованої діяльності, зазначеної 
у пункті 1 цього оголошення, з метою вияв-
лення, збирання та врахування зауважень 
і пропозицій громадськості до планованої 
діяльності.

1. Планована діяльність
Для забезпечення споживачів цен-

тральної частини м. Кременчук теплом та 
гарячою водою планованою діяльністю 
передбачається нове будівництво теплової 
електростанції (ТЕС, ТЕЦ) та інші потужності 
для виробництва електроенергії, пари і га-
рячої води тепловою потужністю 50 мегават 
і більше з використанням органічного пали-
ва, а саме «Будiвництво квартальної котельнi 
по просп. Свободи, 8 в м. Кременчуці». 

Навантаження на котельню за даними 
замовника складає з урахуванням втрат 
в тепломережах 10% в зимовий період 
71500 кВт, в тому числі ГВП max = 13200 кВт, 
влітку ГВП max = 22000 кВт. 

Передбачено встановлення трьох водо-
грійних котлів: 

- котел Vitomax D-HW фірми «Viessmann» 
потужністю 38000 кВт із вмонтованим еко-
номайзером теплопродуктивністю 1500 кВт; 

- котел Vitomax HW M94 фірми 
«Viessmann» потужністю 19200 кВт із вмон-
тованим економайзером ЕСО-SPI-5 тепло-
продуктивністю 799 кВт;

- котел «Unimat UT-L 64», фірми «Bosch» 
потужністю 19200 кВт із вмонтованим еко-
номайзером ЕСО-7 теплопродуктивністю 
738,62 кВт. 

Встановлена теплопродуктивність ко-
тельні складає: Q =76,4МВт = 66,04 Гкал/год.

Паливо для котельні - природний газ 
теплотворною здатністю 8050 ккал/м3 , ре-
зервне паливо не передбачається. 

Водопостачання котельні здійснюється 
з мережі міського водопроводу з тиском 
води на вході - 2,8/3,3 кгс/см2. 

Якість води - питна. Відпуск води прово-
диться цілодобово. 

По надійності теплопостачання котельня 
відноситься до ІІ категорії. 

Схема теплопостачання: закрита, дво-
трубна, з незалежним підключенням із 
відпусткою тепла споживачам через тепло-
обмінники. Підключення ГВП здійснюється 
через ЦТП. 

Передбачено два контуру циркуляції те-
плоносія: внутрішній та зовнішній.

Внутрішній контур працює в температур-
ному режимі 115/80°С. Зовнішній-105/70°С 
з тиском до 1МПа. 

У проектованій будівлі котельні розмі-
щуються котли, теплообмінники, мережеві 
насоси внутрішнього та зовнішнього конту-
рів, підживлювальні насоси, двоступінчаста 
установка пом’якшення води та інш. Поза 
котельні передбачається ємність об’ємом 
V=50м3 для запасу сирої води. 

Відведення димових газів від котлів здій-
снюється в димові труби від кожного котла 
окрема труба з нержавіючої сталі, теплоізо-
льовані мінераловатним утеплювачем. 

З урахуванням технологічної схеми те-
плопостачання подача води в тепломере-
жу здійснюється залежно від температури 
зовнішнього повітря з автоматичним плав-
ним регулюванням температури мережної 
води за допомогою триходового клапана. 
Для захисту котлів від низькотемпературної 
корозії та підвищення температури на вхо-
ді в котел передбачені триходові клапани 
або насоси підмішування. Мережеві насоси 
внутрішнього контуру встановлюються по 
одному біля кожного котла. 

Для компенсації теплових розширень 
води в тепломережі внутрішнього конту-
ру передбачено встановлення мембран-
них розширювальних баків, загальним 
об’ємом 4000л. 

Мережеві насоси зовнішнього контуру в 
кількості 4 шт. розраховані на паралельну 
роботу трьох насосів взимку для забезпе-
чення потреб споживачів в теплі і ГВП, один 
насос в резерві та на роботу одного мере-
жевого насосу влітку для забезпечення по-
треб ГВП. 

Для поповнення витоків передбачено 
встановлення двох баків запасу піджив-
лювальної хімічно-очищеної води V=20м3, 
від котрих підключені три підживлювальні 
насоси. У звичайному режимі працює один 
насос. При аварії на тепломережах перед-
бачається робота всіх насосів з живленням 
сирою водою з міського водопроводу в об-
хід баків запасу. 

Для зниження жорсткості вихідної води, 
що подається на підживлення, в котельні 
проектується водопідготовча установка, 
яка дозволяє запобігти утворенню накіпі в 
трубах котлів і трубопроводах системи опа-
лення. 

В якості водопідготовчої установки об-
рано автоматизовану систему пом’якшення 

води фірми Ecosoft включно з хімічною де-
аерацією підживлювальної води. 

Передбачена система дренажних на-
пірних та безнапірних трубопроводів від 
котлів та існуючого обладнання в проекто-
ваний охолоджувальний колодязь з наступ-
ним скиданням у міську мережу господар-
сько-побутової каналізації. 

Для обліку та реєстрації кількості те-
плової енергії передбачено 2-х канальний 
теплолічильник. На технологічних трубо-
проводах встановлені лічильники піджив-
лювальної води, сирої води з імпульсними 
виходами для дистанційної передачі.

2. Суб’єкт господарювання 
ПОЛТАВСЬКЕ ОБЛАСНЕ КОМУНАЛЬНЕ 

ВИРОБНИЧЕ ПІДПРИЄМСТВО ТЕПЛОВОГО 
ГОСПОДАРСТВА  «ПОЛТАВАТЕПЛОЕНЕР-
ГО» (повне найменування юридичної осо-
би). Код ЄДРПОУ – 03338030 (код згідно з 
ЄДРПОУ або прізвище, ім’я та по батькові 
фізичної особи - підприємця, ідентифікацій-
ний код або серія та номер паспорта (для 
фізичних осіб, які через свої релігійні пере-
конання відмовляються від прийняття реє-
страційного номера облікової картки плат-
ника податків та офіційно повідомили про 
це відповідному контролюючому органу і 
мають відмітку у паспорті). Україна, 36008, 
Полтавська обл., місто Кременчук, проспект 
Свободи, будинок 8.  Контактна особа – На-
чальник виробничого підрозділу Лазорен-
ко Віталій Миколайович, контактний номер 
телефону: +38 (0532) 510-401, факс +38 
(0532) 510-475, е-mail: kanc@pte.poltava.ua 
(місцезнаходження юридичної особи або 
місце провадження діяльності фізичної осо-
би - підприємця (поштовий індекс, адреса), 
контактний номер телефону)

3. Уповноважений орган, який забез-
печує проведення громадського обго-
ворення

Міністерство захисту довкілля та при-
родних ресурсів України, Департамент еко-
логічної оцінки, контролю та екологічних 
фінансів. Адреса: 03035, м. Київ, вул. Митро-
полита Василя Липківського, буд. 35

E-mail: OVD@mepr.gov.ua, тел./факс +38 
(044) 206-31-40,+38 (044) 206-31-50

Контактна особа: Грицак Олена Анатолі-
ївна (найменування уповноваженого орга-
ну, місцезнаходження, номер телефону та 
контактна особа)

4. Процедура прийняття рішення про 
провадження планованої діяльності та 

орган, який розглядатиме результати 
оцінки впливу на довкілля 

Дозвіл на виконання будівельних робіт 
(вид рішення про провадження планованої 
діяльності, орган, уповноважений його ви-
давати) Державною архітектурно-будівель-
ною інспекцією України (нормативний доку-
мент, що передбачає його видачу)

5. Строки, тривалість та порядок гро-
мадського обговорення звіту з оцінки 
впливу на довкілля, включаючи інформа-
цію про час і місце усіх запланованих гро-
мадських слухань

Тривалість громадського обговорення 
становить 25 робочих днів (не менше 25, 
але не більше 35 робочих днів) з моменту 
офіційного опублікування цього оголо-
шення (зазначається у назві оголошення) 
та надання громадськості доступу до звіту 
з оцінки впливу на довкілля та іншої додат-
кової інформації, визначеної суб’єктом гос-
подарювання, що передається для видачі 
висновку з оцінки впливу на довкілля.

Протягом усього строку громадського 
обговорення громадськість має право по-
давати будь-які зауваження або пропозиції, 
які, на її думку, стосуються планованої діяль-
ності, без необхідності їх обґрунтування. За-
уваження та пропозиції можуть подаватися 
в письмовій формі (у тому числі в електро-
нному вигляді) та усно під час громадських 
слухань із внесенням до протоколу громад-
ських слухань. Пропозиції, надані після вста-
новленого строку, не розглядаються.

У період воєнного стану в Україні гро-
мадські слухання проводяться у режимі 
відеоконференції, про що зазначається в 
оголошенні про початок громадського об-
говорення звіту з оцінки впливу на довкілля 
та у звіті про громадське обговорення.

Громадські слухання (перші) відбудуться:
04 січня 2024 року, 10.00 за посиланням: 

(зазначити дату, час, місце та адресу прове-
дення громадських слухань) https://mepr.
webex.com/mepr-ru/j.php?MTID=md7085d9
93cc5c7370314ede1231a0e91   

Громадські слухання (другі) відбудуться: 
не плануються

6. Уповноважений центральний ор-
ган або уповноважений територіальний 
орган, що забезпечує доступ до звіту з оцін-
ки впливу на довкілля та іншої доступної ін-
формації щодо планованої діяльності

Міністерство захисту довкілля та при-
родних ресурсів України, Департамент еко-

логічної оцінки, контролю та екологічних 
фінансів. Адреса: 03035, м. Київ, вул. Митро-
полита Василя Липківського, буд. 35

E-mail: OVD@mepr.gov.ua, тел./факс +38 
(044) 206-31-40,+38 (044) 206-31-50

Контактна особа: Грицак Олена Анато-
ліївна (зазначити найменування органу, 
місцезнаходження, номер телефону та кон-
тактну особу).

7. Уповноважений центральний ор-
ган або уповноважений територіальний 
орган, до якого надаються зауваження і 
пропозиції, та строки надання зауважень і 
пропозицій

Міністерство захисту довкілля та при-
родних ресурсів України, Департамент еко-
логічної оцінки, контролю та екологічних 
фінансів. Адреса: 03035, м. Київ, вул. Митро-
полита Василя Липківського, буд. 35

E-mail: OVD@mepr.gov.ua, тел./факс +38 
(044) 206-31-40,+38 (044) 206-31-50

Контактна особа: Грицак Олена Анато-
ліївна (зазначити найменування органу, 
поштову та електронну адресу, номер теле-
фону та контактну особу)

Зауваження і пропозиції приймаються 
протягом усього строку громадського об-
говорення, зазначеного в абзаці другому 
пункту 5 цього оголошення.

8. Наявна екологічна інформація 
щодо планованої діяльності

Звіт з оцінки впливу на довкілля планова-
ної діяльності на 186 аркушах

9. Місце (місця) розміщення звіту з 
оцінки впливу на довкілля та іншої до-
даткової інформації (відмінне від примі-
щення, зазначеного у пункті 6 цього оголо-
шення), а також час, з якого громадськість 
може ознайомитися з ними:

Україна, 36008, Полтавська обл., місто 
Кременчук, проспект Свободи, будинок 8. 
Контактна особа – Начальник виробничо-
го підрозділу Лазоренко Віталій Микола-
йович, контактний номер телефону: +38 
(0532) 510-401, факс +38 (0532) 510-475,  
е-mail: kanc@pte.poltava.ua (найменування 
підприємства, установи, організації, міс-
цезнаходження, дата, з якої громадськість  
може ознайомитися з документами, кон-
тактна особа).

Початок ознайомлення громадськості 
з матеріалами Звіту з оцінки впливу на до-
вкілля планованої діяльності – з 7 грудня 
2023 року, щоденно (крім вихідних) з 08:00 
до 17:00 год 

ОГОЛОШЕННЯ ПРО ПОЧАТОК ГРОМАДСЬКОГО ОБГОВОРЕННЯ ЗВІТУ З ОЦІНКИ ВПЛИВУ НА ДОВКІЛЛЯ
Реєстраційний номер справи про оцінку впливу на довкілля планованої діяльності 202381410954. Дата офіційного опублікування в Єдиному реєстрі з оцінки впливу на довкілля (автоматично генерується програмними засобами ведення Реєстру, не зазначається суб’єктом господарювання)

Додаток 3 до Порядку передачі документації для надання висновку з оцінки впливу на довкілля та фінансування оцінки впливу на довкілля

ТУРБОТИ ГОРОДНИКА В ГРУДНІ
Що робити в перший зимовий місяць

На початку зими можна готуватися 
до майбутнього сезону посадок, а 
саме: закуповувати добрива, садові 
інструменти і посівний матеріал. 
Взимку ціни на садову атрибутику 
значно нижчі, ніж на початку весни

1. Обійдіть грядки, щоб зрозуміти, які саме добрива 
можуть знадобитися для закупівлі на наступний сезон.

2. Заздалегідь визначте, що і де збираєтеся садити.

3. Власники теплиць можуть посіяти зелень: цибулю, 
кріп, петрушку, селеру та інші ваші улюблені культури.

4. Виділіть місце під зберігання органіки до май-
бутнього сезону, наприклад: яєчної шкаралупи, дерев-
ного попелу, посліду птахів.

5. Якщо залишилося насіння з минулих посівів - за-
йміться його сортуванням і запишіть, чого бракує.

6. Воду з бочок на ділянці потрібно вилити.

7. Всі препарати та засоби захисту варто прибрати 
в місце, де немає вогкості і вологи.

8. Краплинні системи і рукави потрібно промити, 
скрутити і закласти на зберігання.

9. Листя можна скласти в компостну яму, засипати 
грунтом і накрити плівкою, щоб вона не промерзла.

10. У грудні кращий час, щоб вносити вапно у грядки.

11. Підготуйте тару під вирощування розсади (кон-
тейнери, горщики, ящики).

12. Садовий інвентар і парники слід оглянути, від-
ремонтувати за необхідності.

   РОЗІГРАШ  

ВИГРАЙ СВІЙ НОВОРІЧНИЙ КОШИК 
ВІД «ДДС» ТА «БУТІК М’ЯСА»

Близько місяця залишилося до Нового року. Госпо-
дарки вже планують, чим смачненьким почастувати 
своїх рідних, що приготувати на святковий стіл

 «ДДС» разом із «Бутік м’яса» приготував для читачів 
приємний сюрприз: справжній святковий новорічний кошик 
отримає автор найсмачнішої та найоригінальнішої новорічної 
страви.

Головна умова: рецепт мусить бути святковим, але до-
сить простим та недорогим у приготуванні.

Надсилайте свої рецепти у редакцію за адресою: м. 
Кременчук, вул. Шевченка, 50А або в Телеграм на номер 
+380507574356.

 Переможця визначить конкурсне журі. Кошик вручимо 
напередодні Нового року.

  СМАЧНИЙ РЕЦЕПТ  

ЗАКУСКА НА АНАНАСОВИХ КІЛЬЦЯХ
У цій закусці ідеально поєднуються всі інгредієнти. Завдяки 
незвичайній подачі і яскравим кольорам страва одразу при-
вертає увагу. Приготування дуже просте

Складові:
• Ананаси (консервовані) - 6-8 

кілець
• Крабові палички - 200 г
• Твердий сир - 100 г
• Яйця - 3 шт.
• Майонез - 1  ст.л.
• Салат айсберг - 20 г

Кільця ананасів попередньо ви-
йміть із сиропу і добре просушіть 
від соку.

Яйця відваріть та наріжте неве-
ликими кубиками. Також наріжте 
крабові палички, сир.

Заправте все майонезом і пере-
мішайте. Майонезу не повинно бути 
занадто багато, щоб салат не поплив. 

Листя салату вимийте і гарнень-
ко обсушіть. На кожне колечко ана-
насу зверху викладіть по листочку 
салату. Поверх салатного листа 
гіркою викладіть крабову начинку. 
Закуска готова. Можна одразу ж по-
давати до столу. 
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ПОВІДОМЛЕННЯ
ПРО НАМІР ОТРИМАТИ ДОЗВІЛ НА ВИКИДИ ПРИВАТНОГО ПІДПРИЄМСТВА «ГАЛАКТИКА»

ПРИВАТНЕ ПІДПРИЄМСТВО «ГА-
ЛАКТИКА» (скорочено ПП «ГАЛАКТИ-
КА») повідомляє про намір отримати 
дозвіл на викиди забруднюючих ре-
човин в атмосферне повітря стаціо-
нарними джерелами. Ідентифікацій-
ний код юридичної особи в ЄДРПОУ 
– 32860442. ПП «ГАЛАКТИКА» розта-
шоване за адресою: 39628, Полтавська 
обл., м. Кременчук, проспект Полтав-
ський, 281, контактний номер теле-
фону – (050)780-00-35, E-mail: central.
office@pp-galaktika.com.ua.

Метою отримання дозволу на 
викиди забруднюючих речовин в ат-
мосферне повітря стаціонарними 
джерелами є отримання документу 
дозвільного характеру у сфері охорони 
атмосферного повітря, який дає право 
експлуатувати об’єкти, з яких надхо-
дять в атмосферне повітря забрудню-
ючі речовини або їх суміші.

Діяльність та об’єкт ПП «ГАЛАК-
ТИКА» не потрапляють під процедуру 
оцінки впливу на довкілля відповідно 
до вимог Закону України «Про оцінку 
впливу на довкілля».

Основний вид економічної діяль-
ності підприємства – неспеціалізована 
оптова торгівля продуктами харчуван-
ня, напоями та тютюновими виробами. 

На території об’єкту розташоване 
наступне технологічне обладнання, під 

час роботи якого утворюються забруд-
нюючі речовини: опалювальні газові та 
твердопаливні котли, побутові плити, 
зварювальне обладнання, газовий рі-
зак, верстати, бензиновий  генератор 
струму, резервуар з дизельним пали-
вом, паливороздавальна колонка та 
інше допоміжне обладнання. 

Кількість стаціонарних джерел ви-
кидів, з яких в атмосферне повітря над-
ходять забруднюючі речовини, складає 
18 шт. В результаті виробничої діяльнос-
ті в атмосферне повітря здійснювати-
муться викиди таких речовин з валовим 
обсягом викидів: залізо та його сполуки 
(у перерахунку на залізо) – 0,0005 т/рік, 
хром та його сполуки (у перерахунку на 
триоксид хрому) – 0,0000015 т/рік, ман-
ган та його сполуки (у перерахунку на 
діоксид мангану) – 0,00004 т/рік, речо-
вини у вигляді суспендованих твердих 
частинок (мікро-частинки та волокна) 
– 0,2180002 т/рік, оксиди азоту (у пере-
рахунку на діоксид азоту [NO + NO2]) 
–  0,35011 т/рік, азоту (1) оксид (N2O) –  
0,008182 т/рік, сірки діоксид –  0,00003 
т/рік, оксид вуглецю – 1,07947 т/рік, вуг-
лецю діоксид – 317,667 т/рік, кислота 
капронова –  0,000000008 т/рік, етантіол 
– 0,00000002 т/рік. бензин (нафтовий, 
малосірчистий - у перерахунку на вуг-
лець) – 0,00001 т/рік, масло мінеральне 
нафтове (веретенне, машинне, цилін-

дрове і ін.) – 0,0000000005007 т/рік, вуг-
леводні насичені C12-C19 (розчинник 
РПК-26511 та ін.) у перерахунку на су-
марний органічний вуглець – 0,00209 т/
рік, суміш насичених вуглеводнів С2-С8 
і суміш насичених і ненасичених вугле-
воднів С1-С4 (Запорізького заводу ВАТ 
«Укрграфіт») – 0,559 т/рік, акролеїн –  
0,000000004 т/рік, метан – 0,05981 т/рік.

Залежно від ступеня впливу 
об’єкта на забруднення атмосферного 
повітря ПП «ГАЛАКТИКА» належить до 
третьої групи – об'єкти, які не беруться 
на державний облік і не мають вироб-
ництв або технологічного устаткуван-
ня, на яких повинні впроваджуватися 
найкращі доступні технології та методи 
керування.

Оскільки об'єкт відноситься до 
третьої групи, то перелік заходів щодо 
скорочення викидів не розробляється. 
Пропозиції щодо дозволених обсягів 
викидів відповідають законодавству.

Зауваження та пропозиції гро-
мадськості щодо дозволу на викиди 
протягом 30 календарних днів з дати 
публікації даного повідомлення при-
ймаються в: Полтавській обласній вій-
ськовій адміністрації:36014, м. Полта-
ва, вул. Соборності, 45; Департаменті 
екології та природних ресурсів Пол-
тавської ОВА:36000, м. Полтава, вул. 
Зигіна, 1.

НАРОДНА МЕДИЦИНА

МЕДОВИЙ КОРЖ ВІД КАШЛЮ
Дуже важко вилікувати 
затяжний кашель, який су-
проводжує захворювання 
більше двох тижнів. Такий 
кашель утруднює дихання, 
заважає спокійному сну, ви-
кликає побоювання, адже 
застуда може трансформу-
ватися в бронхіт. Якщо ви 
перепробували всі ліки, які 
виписав лікар, а кашель не 
зник, варто довіритися за-
собам народної медицини

Найефективнішим засобом від 
кашлю вважається мед, а саме ме-
довий коржик від кашлю для дітей 
і дорослих. 

У рівних пропорціях, по 1 ложці, 
береться мед, пшеничне борошно і 
олія, найкраще взяти звичайну со-
няшникову. З таких нехитрих ком-
понентів замісити суміш, яка за кон-
систенцією нагадує тісто. Покладіть 
на груди марлю, поверх неї медову 
суміш, далі кладеться шар вати і ще 
один бинта.

Тримаємо три години, після 
чого можна промити грудну клітку.

Лікування буде сприяти рясно-
му потінню. Заздалегідь приготуй-

те кілька комплектів змінної білиз-
ни з натуральних тканин.

Якщо коржик накладається 
дитині, її накривають бинтом і крі-
плять пластирем.

Малюкові важко буде пролежа-
ти 3-4 години нерухомо. Ідеальний 
варіант – накласти компрес під час 
сну, не забуваючи витирати дитину 
вологим рушником.

Протипоказання:
• хвороби серця;
• алергічні реакції на мед, та-

кож інші складові коржів;
• шкірні хвороби, такі як псоріаз, 

екзема, оперізуючий лишай;
• вірусні ураження шкіри, які су-

проводжуються висипом: ві-
трянка, краснуха, скарлатина.

ПРОЩАВАЙ, «УЛЮБЛЕНИЙ» 
МОЗОЛЬ

Мозолі і натоптені - поши-
рена проблема багатьох 
людей. Якщо випадок не 
дуже запущений, їх можна 
вилікувати підручними 
засобами, в іншому ж ви-
падку варто звернутися по 
допомогу до фахівця

Боротися проти мозолів і на-
топтенів самостійно можна тільки 
за відсутності болю, запалення, ін-
фекції, порушень кровообігу, функ-
цій периферичних нервів.

Рецепт №1
Кашка з сирої картоплі або ци-

булі дозволить полегшити біль. 
Потрібно нанести суміш на мозоль, 
зафіксувати бинтом або іншою 
пов'язкою, залишивши на ніч. На 
ранок огрубіла ділянка стане наба-
гато м'якшою. Після цього слід зня-
ти омертвілу шкіру дрібнозернис-
тою пемзою, але вкрай обережно. 
Потім змастіть пошкоджену ділян-
ку жирним і живильним кремом.

Рецепт № 2
Вимочити в оцті лушпиння ци-

булі не менше 2 тижнів. Накласти 
на мозоль шар лушпиння товщи-
ною 2 мм і зав'язати пов'язкою на 
ніч. Процедуру повторити кілька 
разів.

Рецепт № 3
Перед сном розпарити ногу в 

гречаній воді, потім витерти насу-
хо і прив'язати до мозоля лимонну 
кірку з невеликою кількістю лимон-
ної м'якоті. Процедуру повторити 4 
дні поспіль.

Рецепт № 4
Ще один простий спосіб ліку-

вання мозолів, особливо вологих: 
розбити сире яйце, вийняти акурат-
но білу плівку і вологою стороною 
наклеїти на мозоль.

Рецепт № 5
Рослина алое стане хорошим 

засобом від грубої шкіри, натоп-
тенів і мозолів на руках. М'якоть 
листя алое необхідно тримати на 
пошкодженій шкірі не менше доби, 
для цього закріпити пластирем. 
Потім видалити мозоль і нанести 
жирний крем. Процедуру необхід-
но повторювати кілька днів поспіль 
доти, доки проблема не зникне.

  ЩО З’ЇСТИ  

ПРО КОРИСТЬ ХУРМИ
Хурма – соковита ягода родом із Китаю, яка давно полюби-
лася практично в усьому світі. Зараз полиці супермаркетів 
та базарів заповнені різними сортами хурми, найпоширені-
ші – корольок, шарон та східна

Хурма містить велику кількість 
поживних речовин. Вона багата 
на важливі вітаміни і мінерали, 
такі як вітаміни А, С і В, марганець, 
йод, калій, корисні рослинні сполу-
ки. Маючи антиоксидантні влас-
тивості, хурма покращує здоров’я 
серця, знижуючи ймовірність 

інсультів, гіпертонічних захворю-
вань, ризик виникнення діабету та 
знижуючи артеріальний тиск, змен-
шує запальні процеси.

Хурма містить багато клітко-
вини, тим самим допомагаючи 
зберегти травну систему здорово, 
а за рахунок бета-каротину підтри-

мувати здоровий зір. Калорійність 
хурми в середньому становить 67 
ккал на 100 г продукту.

У м’якоті та шкірці хурми також 
містяться , які є потужними антиок-
сидантами та корисні для профілак-
тики серцевих захворювань.

КОЛИ ХУРМА НЕ НА КОРИСТЬ
Як і в усьому, тут слід виявити обережність. У поодиноких ви-

падках плоди хурми можуть спровокувати алергічні реакції. 
Хурма містить досить багато сахарози та фруктози і, незважа-

ючи на невисокий глікемічний індекс (близько 50 одиниць), слід 
не сильно захоплюватися поїданням. Достатньо одного-двох пло-
дів на день. 

Особливо уважними варто бути діабетикам і тим, хто має про-
блеми зі щитоподібною залозою через надлишок йоду. За таких 
захворювань варто обов’язково проконсультуватися з лікарем. 

Також переїдання хурми може призвести до розладів у роботі 
ШКТ, оскільки плід має значні в’яжучі властивості за рахунок при-
сутності дубильних речовин.

РЕКЛАМА. ОРИГІНАЛ-МАКЕТ ЗАМОВНИКА

ОБЕРЕЖНО, СКАРЛАТИНА!
Чим вона небезпечна та як її лікувати

За минулий тиждень у Полтавській 
області зареєстрували 38 випадків 
захворювання на скарлатину. Про це 
повідомив лікар-епідеміолог обласного 
центру контролю та профілактики 
хвороб МОЗ України Олександр 
Перцевий 

Скарлатина – гостре інфекційне захворювання. 
Передається повітряно-крапельним та контактно-по-
бутовим шляхом. Інкубаційний період триває в серед-
ньому від 2 до 7 днів.

– Найчастіше на скарлатину хворіють діти до деся-
ти років, але інфекція може вражати і старших, якщо 
вони не хворіли нею в дитинстві, – розповів Олек-
сандр Перцевий.

До основних симптомів належать:

• лихоманка вище 38℃;

• збільшені мигдалики з гнійними нашарування-
ми (ангіна);

• біль у горлі;

• загальна слабкість, ломота в тілі, втрата пра-
цездатності;

• головний біль, нудота, блювання;

• дрібнокрапковий червоний висип, що локалі-
зується в природних складках (пах), згиналь-
них поверхнях рук та ніг, бічній поверхні шиї та 
тулуба, внизу живота, на шкірі щік. Висип нерід-
ко свербить. Висипу ніколи не буває навколо 
носа та губ (блідість носогубного трикутника);

• яскравий малиновий колір язика із набрякли-
ми сосочками.

У разі невчасного лікування скарлатина може ви-
кликати небезпечні ускладнення – ревматизм, сину-
сит, гнійний лімфаденіт.

– Щеплення від скарлатини не існує. Захворювання 
успішно лікують антибіотиками, після чого в організмі 
формується стійкий імунітет до інфекції, – зауважив 
Олександр Перцевий.

Дієві методи профілактики хвороби, доступні 
кожному:

• обмеження контактів із хворими 
• обмеження відвідувань місць масових скупчень 

людей
• вологе прибирання та провітрювання примі-

щень
• дотримання базових правил особистої гігієни. 
«Закликаю у разі виявлення симптомів скарла-

тини обов’язково звертатися до лікаря, пройти курс 
лікування та не поширювати інфекцію», – підсумував 
Олександр Перцевий.
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11 ГРУДНЯ. 28 МІС. ДЕНЬ. ПОЧ. 06.09 
МІСЯЦЬ У СКОРПІОНІ

Спадаючий Місяць. Утримайтеся від активної діяльності. Відпо-
чинок, розслаблення, медитації - ось що допоможе вам здолати не-
приємності цього дня.

12 ГРУДНЯ. 29/1 МІС. ДЕНЬ. ПОЧ. 07.31 
МІСЯЦЬ У СТРІЛЬЦІ

Спадаючий Місяць. День досить напружений в емоційному пла-
ні. Починати можна лише добре продумані і ретельно сплановані 
справи, інакше можна зіткнутися з проблемами.

13 ГРУДНЯ. 2 МІС. ДЕНЬ. ПОЧ. 08.47 
МІСЯЦЬ У СТРІЛЬЦІ

Новий Місяць наст. о 02.32. Якщо ви контролюватимете свої 
емоції, сьогодні вам вдадуться будь-які поточні справи. Що спокій-
ніше мине цей день, то краще.

14 ГРУДНЯ. 3 МІС. ДЕНЬ. ПОЧ. 09.51
МІСЯЦЬ У КОЗЕРОГУ

Перша чверть, зростаючий Місяць.  Небажано починати нові 
справи і взагалі займатися чимось важливим. Відвідування салону 
краси і перукарні краще перенести на інший день.

15 ГРУДНЯ. 4 МІС. ДЕНЬ. ПОЧ. 10.39 
МІСЯЦЬ У КОЗЕРОГУ

Зростаючий Місяць. Сьогодні удача супроводить як продажі, так 
і покупки. Можна переїжджати на нове місце проживання, купувати 
нерухомість.

16 ГРУДНЯ. 4 МІС. ДЕНЬ (ПРОДОВЖ.) ПОЧ. 11.13 
МІСЯЦЬ У ВОДОЛІЇ

Зростаючий Місяць. Якщо є можливість, відпочиньте або прове-
діть час на природі. Продумайте і розплануйте свої дії: сьогоднішні 
плани, думки і бажання мають усі шанси втілитися.

17 ГРУДНЯ. 5 МІС. ДЕНЬ. ПОЧ. 11.37 
МІСЯЦЬ У ВОДОЛІЇ

Зростаючий Місяць. День не сприяє для початку лікування, для 
стрижки волосся. Це день щедрості, альтруїзму і милосердя. Корис-
но займатися спортом.

Калейдоскоп
15

ОВЕН
Вам варто уважніше 

прислухатися до свого 
організму і його можли-
востей. Тиждень досить 
сприятливий для бізнесу. Не поспішайте 
«тікати» з будинку і тиждень мине спо-
кійно і щасливо.

ТЕЛЕЦЬ
Не варто спокушати 

долю - експериментувати 
і пускатися в ризиковані 
авантюри. Витрачена 
енергія не пропаде дарма. Не сіпайтеся 
через дурниці - можна порушити добро-
зичливу атмосферу в оселі.

БЛИЗНЮКИ
Позитивні емоції до-

поможуть подолати 
слабкість і невпев-
неність у собі. З гро-
шима вам не щастить. Якщо ви уважні і 
доброзичливі до близьких людей, вам 
буде вдома добре і затишно.

РАК
Ваш фізичний стан 

не для епікурейства. 
Ваш успіх залежить 
від вашої розсудливості і стриманості. 
Розраховуйте на себе, і робота піде нор-
мально. У сім`ї може відчуватися якась 
напруженість.

ЛЕВ
Сміливо беріться 

до роботи. Ви повні 
сил, до того ж вас 
супроводжує удача. 
Неприємностей з грошима можна не по-
боюватися. Намагайтеся бути уважніши-
ми у спілкуванні з близькими людьми.

ДІВА
Не втрачайте актив-

ності, дійте самостійно. 
Ваше фінансове станови-
ще залежить від правиль-
ності ваших рішень і вчин-
ків. Спокій і врівноваженість гарантує 
нормальну атмосферу в сім`ї.

КОЗЕРІГ
Дотримуйтеся зви-

чайного ритму життя. 
Не нервуйте, інакше 
можливі зриви і ве-
ликі невдачі. Прагніть 
не брати на себе велику відпові-
дальність. На сімейному небосхилі 
- мінлива хмарність.

ВОДОЛІЙ
Розраховуйте на 

себе і робота піде 
нормально. Можливі 
різні перешкоди і збої 
у фінансовому плані. У сім`ї все за-
лежить від вас.

РИБИ
Можливі пере-

пади самопочуття. 
Спокійно, без гарячності 
ухвалюйте рішення. Будьте готові 
до найрізноманітніших труднощів. 
Атмосфера в сім`ї багато в чому за-
лежить від вашої розсудливості.

АСТРОЛОГIЧНИЙ ПРОГНОЗ ІЗ 11 ДО 17 ГРУДНЯ

ТЕРЕЗИ
Прагніть уника-

ти різких потрясінь і 
нервувань. Осо-
бливих труднощів з 
грошима ви не відчуєте, 
але дрібні проблеми можуть виникнути. 
Тиждень сприятливий для вирішення 
сімейних проблем.

СКОРПІОН
Не варто спокушати 

долю і ставити експери-
менти зі своїм організмом. 
Тиждень сприятливий для 
поїздок і ділових зустрічей. Ваша сім`я - 
ваша опора.

СТРІЛЕЦЬ
Покладайтеся на свої 

сили, не намагайтеся 
стрибнути вище за свою 
голову, і все буде гаразд. 
Ділові контакти відбудуться 
в цілому успішно. Активна ді-
яльність принесе заслужені доходи.

ПЕРЕДПЛАТНИЙ
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ЯК ОРГАНІЗУВАТИ ДИТЯЧЕ СВЯТО?
Якщо ви вирішили організувати дитяче свято влас-
ними силами – почніть підготовку з розмови з вашою 
дитиною. Пам’ятайте, свято має принести радість не 
лише оточуючим, а в першу чергу самій дитині

ЧУДОВЕ ЗАНЯТТЯ НА ДОВГІ ВЕЧОРИ
Взимку темніє рано. Розважити себе й рідних довгими зимо-
вими вечорами допоможуть картини за номерами. Навіть 
ті, хто зовсім не вміє малювати, на деякий час можуть стати 
справжніми художниками

Користь «Розмальовки»
Дослідження показують, ма-

люнки за номерами допомагають 
дитині вивчити різні форми, а вико-
ристання чисел навчить рахувати у 
захопливій ігровій формі. Дорослі 
таким чином тренують мозок. 

• Розмальовки за номерами 
розвивають уяву, допомага-
ють контролювати емоції, не 
применшувати і не пригнічу-
вати їх, а висловлювати ху-
дожнім чином. 

• Розфарбовування допомагає 
забути про проблеми та кон-
центрує увагу на діяльності. 

• Такий живопис дуже корисний 
для дорослих, які шукають від-
душину. Мозок літньої людини 
так само чутливий до кольорів 
та форм, як і дитячий.

Кому протипоказано
Однак цей вид творчості може 

не підійти дітям 2-4 років, оскільки 
не кожен малюк погодиться дотри-

муватися чіткої інструкції нанесен-
ня фарб. 

Також розфарбовування дріб-
них деталей не корисно для лю-
дей, які страждають на підвищений 
тиск. Навантаження на зоровий 
нерв завжди перешкоджає зни-
женню тиску.

Із чого почати
Починати варто з картин за но-

мерами, які мають перший рівень 
складності, тобто великі поля для 
розфарбовування, а також ма-
лий набір фарб, що складається із 
п’ятьох кольорів. 

Намагайтеся зацікавитися, а 
після цього можете переходити до 
складніших наборів.

1 Детально і докладно погово-
ріть з нею про її інтереси: чого 

б вона хотіла у свій день народжен-
ня, чого чекає і на що сподівається. І 
мова тут не про подарунок.  

Розпитайте про те, яку пригоду 
вона хоче, з якими героями хоче по-
знайомитися. 

2 До свята мусить готуватися вся 
сім’я! Нічого доброго не ви-

йде, якщо мама звалює на себе всі 
обов’язки, а тато і старші діти по-
вністю виключені з процесу. 

Коли ви готуєте свято всією 
родиною, дитина відчуває, що всі 
заради неї щось роблять, мету-
шаться, і це тільки посилює відчут-
тя свята. Не тримайте в таємниці 
підготовку до свята, адже сам про-
цес доставить малечі не менше 
радості.

3 Обговоріть меню з дитиною. 
Зрозуміло, що на питання про 

те, чим будуть пригощати гостей на 
святі, дитина, швидше за все, відпо-
вість «морозивом, шоколадом і тор-
тиками», але ви можете розгорнути 
тему і запитати: «Може варто приго-
тувати що-небудь на гаряче? А може 
твої друзі люблять салат? ». Залучіть 
дитину до процесу готування, навіть 
найменші дітки можуть змішувати 
інгредієнти або прикрашати випічку.

4 Головний секрет у тому, щоб 
обговорити з дитиною ідею 

свята, але промовчати про сюрп-
риз і подарунок. Перетворіть їх по-
шук  на захопливу пригоду, нехай 
діти шукають скарб, розгадуючи 
складні загадки. Саме такі речі най-
частіше викликають дитяче захо-
плення.

5 Не забудьте про музичний су-
провід. Витратьте кілька годин і 

підготуйте музичну збірку до свята, 
яку можна буде слухати і після.

Як не зіпсувати свято
• Не робіть культу з їжі. Для ді-

тей головне – розвага, а їжа – спра-
ва десята.

• Уникайте страшних костюмів: 
навіть якщо ваш малюк любитель 
Фредді Крюгера, то інші діти мо-
жуть виявитися не настільки стре-
состійкими.

• Краще не приводити на свято 
тварин. Навіть найтерплячіші собач-
ки і кішечки можуть не витримати 
натиску дітлахів і заподіяти їм шкоду.
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«ДДС» ШУКАЄ ВІДПОВІДЬ 
‘‘ Я живу зараз на підконтрольній 

території, але два роки тому 
жила на Луганщині. На оку-

пованій території в чоловіка, який 
нещодавно помер, залишилось майно 
– квартира і машина. Але його син від 
першого шлюбу вже забрав і машину, і 
квартиру. Знаю, що протягом півроку 
я маю вступити у спадщину, інакше 
потім це право пропаде. Але поїхати 
туди не можу і не відомо, коли зможу 
взагалі. Порадьте, як мені бути? 

– Як розповів юрист системи безоплатної 
правової допомоги Міністерства юстиції Укра-
їни Сергій Бреус, по-перше, потрібно подати 
заяву про прийняття спадщини разом зі свідо-
цтвом про смерть. Також потрібно надати до-
кумент, що підтверджує ваші родинні зв’язки з 
померлим, зокрема, свідоцтво про шлюб. 

Для цього слід звернутися до будь-якої 
нотаріальної контори, незалежно від місця 
проживання і смерті особи. Протягом шіс-
тьох місяців повнолітні спадкоємці мають 
заявити про своє право на спадщину. Тому 
якщо син від першого шлюбу вашого чолові-
ка перебуває на окупованій території і не вчи-
няє жодних заходів для прийняття спадщини, 
ви цілком маєте право звернутися до нотарі-
уса щодо її прийняття. Після цього нотаріус 
заводить спадкову справу і по завершенню 
шістьох місяців, якщо ви надасте документи, 
яке майно було у вашого чоловіка – навіть на 
окупованій території – нотаріус вам видасть 
свідоцтво про право на спадщину. 

Якщо оригіналів документів у вас немає, 
то нотаріус вам відмовить у видачі свідоцтва 
про право власності, а ви можете звернутися 
до суду. 

‘‘ Моє підприємство знаходиться в 
Дніпрі. Зараз не працює. Праців-
никам виплачують пів ставки. 

Чи зберігається страховий стаж за 
таких обставин? 

– Страховий стаж зараховується в тому ви-
падку, коли роботодавець сплачує мінімаль-
ний страховий внесок за працівника. Якщо у 
вас є додаток «Дія», ви можете сформувати 
собі так звану довідку ОК–5, в ній якраз за-
значені фактично сплачені страхові внески. 
Якщо на підприємстві простій, це не звільняє 
роботодавця від сплати обов’язкових плате-
жів і частки заробітної плати. Але майте на 
увазі: якщо ваше підприємство вирішить не 
відправляти вас на простій, а призупиняти 
трудові відносини, то після цього вам при-
пинять виплачувати зарплату і сплачувати 
страхові внески. І страховий стаж вам нара-
ховуватися не буде. 

Переведення з простою на призупинен-
ня трудових відносин можливе тоді, коли 
роботодавець доведе, що не лише він зі сво-
го боку не може надавати вам роботу, а й ви 
внаслідок воєнного стану не можете викону-
вати свої трудові обов’язки. Хоча, на жаль, бу-
вають приклади, коли особа думає, що вона 

на простої, а насправді з нею призупинили 
трудові відносини. Тому раджу сформувати 
довідку ОК–5 і перевірити сплату внесків. 
Якщо у вас немає додатку «Дія», ви можете 
звернутися до будь–якого відділення Пенсій-
ного фонду, незалежно від місця проживан-
ня, і попросити у них цю довідку. 

‘‘ Син навчається у ВНЗ на ста-
ціонарі, проте стипендію не 
отримує. Як буде враховано його 

доходи при призначенні субсидії нашо-
му домогосподарству?

– У разі коли особа, яка проживає разом 
із батьками, протягом періоду, за який вра-
ховуються доходи для обчислення субсидії, 
навчалася за денною або дуальною фор-
мою здобуття освіти в закладах загальної 
середньої, професійної (професійно-техніч-
ної), фахової передвищої, вищої освіти, до 
середньомісячного сукупного доходу домо-
господарства зараховується 0,5 розміру мі-
німальної заробітної плати станом на кінець 
періоду, за який враховуються доходи (пункт 
14 Порядку обчислення середньомісячного 
сукупного доходу сім’ї (домогосподарства) 
для усіх видів державної соціальної допомо-
ги, затвердженого постановою Кабінету Міні-
стрів України від 22.07.2020 №632).

Наприклад, якщо субсидія призначається 
з початку опалювального сезону 2023 – 2024 
років, для розрахунку враховуються доходи 
членів домогосподарства за I і II квартали 
2023 року. Відповідно до середньомісячно-
го сукупного доходу домогосподарства, до 
складу якого входить студент, при розрахун-
ку субсидії зараховується 3 350 грн (6700* грн 
х 0,5) та доходи, отримані іншими членами 
домогосподарства. 

‘‘ Чи може особа з інвалідністю з 
дитинства одночасно отримува-
ти і пенсію по втраті годуваль-

ника, і соціальну допомогу?

– Особа з інвалідністю з дитинства, якій 
інвалідність встановлено у віці до 18 років та 
яка отримує державну соціальну допомогу 
відповідно до Закону України “Про державну 
соціальну допомогу особам з інвалідністю з 
дитинства та дітям з інвалідністю”, може од-
ночасно отримувати пенсію у зв’язку з втра-
тою годувальника, за наявності такого права.

‘‘ Чи може роботодавець примушу-
вати написати заяву на звіль-
нення мобілізованого працівни-

ка, щоб на це місце прийняти іншого 
працівника?

– Ні, роботодавець не має права здій-
снювати примус до написання працівником 
заяви на звільнення. На сьогодні для робо-
тодавців не встановлено обмежень щодо 
заміщення посади на період тимчасової від-
сутності основного працівника.

У разі якщо особу було мобілізовано на 
військову службу, то на його місце робото-
давець може прийняти іншого працівника 

  ЗАПИТАЙ СВЯЩЕННИКА    

На запитання читачів відповів 
протоієрей Андрій Дудченко 

– Для багатьох словосполучення 
«раб Божий» звучить принизливо, чому 
для визначення віруючої людини вико-
ристовується саме таке слово?

– Коли ми говоримо про рабство Богу, 
то маємо на увазі людину, яка вірить в 
Єдиного  істинного Бога та усвідомлює від 
нього залежність як від Творця, приймаючи 
Його владу як Небесного Царя, виконуючи 
Його благу волю:

Рабство Богу – це вірність божественній 
волі, а протилежність цього – це рабство 
гріха:

Бог створив людину за своїм образом. 
Це означає, що людина вільна у своєму 
виборі й тому Бог насильно не підкорю-
ватиме собі її волю. Також вважається, що 
словосполучення «раб Божий» походить зі 
Старого Заповіту і бул своєрідним титулом 
старозавітних царів, і це підкреслювало, що 
над ними більше немає ніякої влади. Так 
само називали себе деякі пророки.

В часи становлення християнства, коли 
рабство було явищем буденним, христия-
ни хотіли виокремитися, і самоназва «раб 
Божий» говорила, ким вони насправді є.

«То хіба може бажати нашого прини-
ження чи виявляти зневагу Бог? Звісно, 
що ні. Не для приниження вживається це 
значення, а щоб підкреслити наше, вірних, 
слідування Божественній волі та її виконан-
ня», – наголосив митрополит Епіфаній.

В іншому місці Святого Писання Господь 
нас називає друзями: «Ви друзі Мої, якщо 
чините все, що Я вам заповідую. Я вже 
більше не буду рабами вас звати, бо не 
відає раб, що пан його чинить. А вас назвав 
друзями Я, бо Я вам об’явив усе те, що по-
чув від Мого Отця» (Ін.15:14-15).

Тим паче титул «Раб Божий» не зустріча-
ється у повсякденному церковному житті, 
а тільки у його сакральній частині, напри-
клад, під час Таїнств: «…причащається Раб 
Божий» та інші схожі на цей вислови.

Останнім часом від цього словосполу-
чення пропонують відмовитись, щоб було 
«не так, як у московській церкві»: огляда-
ючись завжди на москву, ми тим самим 
підкреслюємо свою меншовартість.

Це древня традиція і від неї відмов-
лятись через те, що московити на цьому 
словосполученні наголошують – це те саме, 
щоб нам перестати дихати повітрям, бо 
вони також ним дихають.

Звісно, велике горе бути рабом тирана. 
Бог є джерелом життя, істини, любові та 
усього добра. То хіба принизливо бути рабом 
Доброти, рабом Милосердя, рабом Істини? 

Отож, із наведених вище цитат ми 
бачимо, що ні Бог, ні Церква не принижують 
гідність людини, а термін «раб Божий» – це є 
наш вибір, яким ми в першу чергу засвідчу-
ємо свою смиренність перед Богом, а також 
те, що не є рабами гріха, тобто, що нами гріх 
не володіє, засвідчуємо приналежність до 
особливого кола обраних – християн.

  ФОТО З АРХІВУ СІМ'Ї  

ШАНОВНІ ЧИТАЧІ!
Кожен із вас має вдома альбоми, 

в яких зібрані сімейні фото. Це не 
просто портрети, це подорож у мину-
ле, в якому залишилися роки юності, 
маленькі діточки, друзі, колеги та ба-
гато спогадів про події того часу.

Гортаючи сторінки сімейного 
альбому, здається, поринаєш у ті 
роки і знов на мить стаєш тим са-
мим парубком, який так ніжно по-
глядав на дівчину, яка згодом стала 
дружиною, чи весело святкував Но-
вий рік у компанії друзів.

Ми пропонуємо вам поділитися 
спогадами з земляками та надісла-
ти фото зі своїх сімейних архівів. 
Ми їх обов’язково опублікуємо.

Фото з підписом, описом зобра-
женого та роком зйомки надсилай-
те на адресу gazetakremenchuk@
gmail.com, або в Телеграм за номе-
ром +38098-124-84-90. Також фото 
можна надсилати до редакції за 
адресою: м. Кременчук, вул. Шев-
ченка, 50А. Усі фото повертаємо 
власникам.
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місто Кременчук. Дитячий садок №1 тютюнової фабрики, 1971 рік

На зв’язку
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з підписанням з ним строкового трудового 
договору на час перебування основного 
працівника на військовій службі. Адже відпо-
відно до ч. 2 ст.23 КЗпП строковий трудовий 
договір укладається у випадках, коли трудові 
відносини не можуть бути встановлені на не-
визначений строк з урахуванням характеру 
наступної роботи, або умов її виконання, або 
інтересів працівника та в інших випадках, пе-
редбачених законодавчими актами.

Міністерство соціальної політики України 
у своєму листі «Щодо працівників, призва-
них на військову службу» від 10.06.2015 р. N 
231/06/186-15 надало роз’яснення, що нор-
ма ст. 119 КЗпП передбачає, що між робото-
давцем та працівником зберігаються трудові 
відносини, а працівник лише увільняється 
від виконання виробничих або службових 
обов’язків. Водночас законодавством про 
працю обмеження для роботодавця щодо за-
міщення посади на період тимчасової відсут-
ності основного працівника не встановлені.

Отже, під час проходження основним 
працівником військової служби на його міс-
це може бути прийнятий інший працівник з 
підписанням з ним строкового трудового до-
говору.

  ЗВЕРНЕННЯ ВОЛОНТЕРІВ  

РАЗОМ ДО ПЕРЕМОГИ! 

З кожним днем наші захисники на 
крок ближчі до перемоги. Але без на-
шої спільної допомоги це вдається важ-
че. Тому звертаюся до всіх небайдужих 
та тих, хто має можливість допомогти. 
Зараз потрібні ліки (знеболювальні та 
протизастудні), гума, диски R 15-16-17, а 
також капкани з клеючою основою від 
мишей.

Велика подяка Галині Плитко, яка 
постійно допомагає, а також Максиму 
Задирієнку, який гріє наших захисників 
носками та смаколиками!

Волонтер Дмитро ПАНЧЕНКО, 
тел. 096-099-62-60

 СЛОВО ЧИТАЧУ  
Хочу висловити подяку добрим 
людям. Я нещодавно потрапила 

в інфекційне відділення 4 лікарні 
в тяжкому стані. З самої першої хвилини 
медичний персонал надав кваліфіковану 
допомогу і був уважний до мене. Я помі-
тила, що колектив відділення на чолі з завід-
увачкою Іриною Вікторівною Ліфановою 
відрізняється високим професіоналізмом та 
згуртованістю.

Я на собі відчула чуйність, теплоту і 
терпіння всього персоналу. Такі риси дуже 
цінні в очах Бога: «Щасливі милосердні, бо 
їм буде виявлено милосердя».

Такі люди будуть завжди мати повагу 
людей і, головне, – схвалення від Бога.

Я щиро вдячна за лікування і добре 
ставлення.

З вдячністю,Валентина ТРЄСКОВСЬКА




